ATA nº 011/2021–PPGEFB – Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 1

Educação - Mestrado/FB 2

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às 3

quatorze horas, participaram da reunião na modalidade remota 4

síncrona, pela Plataforma Teams, os seguintes membros do Colegiado do 5

Programa de Pós-graduação em Educação, Mestrado: Janaina Damasco 6

Umbelino(Coordenadora/Presidente), Carlos Antonio Bonamigo, Caroline 7

Machado Cortelini Conceição, Cecília Maria Ghedini, Eduardo Nunes 8

Jacondino, Franciele Soares dos Santos, Giseli Monteiro Gagliotto 9

Mafalda Nesi Francischett, Natiele Telles Mellek, Roseli de Fátima 10

Rech Pilonetto e Suely Aparecida Martins. EXPEDIENTE: 1) Inclusão de 11

Pauta: Apreciação de documentos finais entregues para titulação. 2) 12

Justificativa de Ausência: Apresentada e aprovada, a justificativa de 13

ausência encaminhada pela Professora Sueli Ribeiro Comar. 3) Informes 14

Gerais: A Coordenadora informou: A) Sobre a Resolução nº 223/2021-15

CEPE, que trata da retomada das atividades presenciais nos Programas 16

de Pós-Graduação stricto sensu. As Bancas de Defesa e Qualificação 17

deverão ocorrer de modo presencial com os professores e alunos da 18

UNIOESTE e remoto com os professores externos. B) Relativo a XIV 19

ANPED Sul, informou que o tema será “Formação e trabalho docente: 20

tensões e perspectivas na educação brasileira”. O evento será 21

realizado no período de 17 a 20 de outubro de 2022. Será contratada 22

empresa para organização do evento online. Fazem parte da Comissão 23

local, os professores, Clésio Acilino Antonio e Ângela Maria Silveira 24

Portelinha. Pede indicação de artista regional para ser homenageado 25

no evento. Indicações devem ser feitas no decorrer da semana. Durante 26

o evento, acontecerão várias reuniões, tais como, de discentes, dos 27

docentes e das secretárias. C) A primeira reunião do Colegiado do 28

ano, será no dia 07/02/2022. Nela deverão ser aprovados os planos de 29

ensino das disciplinas e dos estudos dirigidos, que serão ministrados 30

no 1º semestre/2022. D) As matrículas dos alunos regulares 31

ingressantes em 2022, serão nos dias 03 e 04/03/2021 e a reunião com 32

estes, no dia 03/03/2022, às 13h30min. O sistema stricto sensu estará 33

aberto para inscrições dos alunos nas disciplinas, no período de 03 a 34

07/03/2022. E) Solicita aos orientadores que instruam os seus 35

orientandos, que problemas de saúde deverão ser respaldados com 36

atestados médicos, a fim de justificar os possíveis pedidos de 37

prorrogações de prazo para defesa, amparando o Programa junto a 38

CAPES, no que se refere aos prazos de conclusão do Curso pelos 39

discentes. F) Lembrou que continua vigente a Resolução nº 051/2020-40

CEPE, que possibilita a prorrogação adicional de 03 (três meses) para 41

defesa da Dissertação, para os discentes matriculados em 2020 e anos 42

anteriores. Salientou que essa prorrogação só deve ser solicitada 43

para casos excepcionais, devidamente justificados, considerando que, 44

implicará na média geral do tempo de Defesa dos alunos do Programa, 45

na avaliação feita pela CAPES. G) Informou que estará de férias a 46

partir de quarta-feira, dia 15/12/2021. H) A Professora Cecília Maria 47

Ghedini, informou que está fazendo curso de Terapia Comunitária 48

Integrativa. Consultou o colegiado sobre a possibilidade de fazer 49

rodas de conversa com alunos do Programa, mais especificamente com os 50

vinculados ao grupo de pesquisa GAPAC. O Colegiado sugeriu, que a 51

docente converse diretamente com as professoras Giseli monteiro 52

Gagliotto e a Professora Sueli Ribiero Comar. 1º) Aprovação da Ata nº 53

010/2021-PPGEFB: Aprovada por unanimidade. 2º) Apreciação de 54

requerimentos para nova prorrogação de prazo para Defesa Pública de 55

Dissertação: Aprovada por unanimidade, a solicitação da discente Ana 56

Claudia de Camargo, para nova prorrogação de prazo para defesa de 57

Dissertação, até 24/02/2022, considerando a justificativa de licença 58

a maternidade da mestranda, no decorrer do Programa. 3º) Apreciação 59

de requerimento para validação de 04 créditos em produção científica: 60

Aprovados por unanimidade, os comprovantes apresentados pelos 61

discentes: Darciel Sinhori da Costa: Publicação em anais: FIPED, 62

“Escolarização e trabalho: reflexões sobre os jovens do conjunto 63

habitacional Terra Nossa em Francisco Beltrão - PR”; Joice Andrade 64

Preus: Publicação em anais: EPEDUC, “Meritocracia e educação: as 65

contradições da realidade social”; Juliane Fontana Ribeiro: 66

Publicação em anais: 1. CAEDUCA: “Sexualidade Infantil: Interface 67

entre psicanálise e educação”; e 2. EDUCERE: “Sexualidade infantil, 68

psicanálise e educação sexual emancipatória na escola”; Maria Edinéia 69

de S. Vargas Pretto: Publicação em anais: EPEDUC, “O estágio não 70

obrigatório remunerado e a formação inicial docente no âmbito das 71

pesquisas”; Pollyanna Gracy Wronski: Capítulo de Livro: Histórias e 72

Memórias de docentes e discentes em tempos de pandemia. Ed. CRV/2021 73

(Relato de experiência): “Da empolgação ao cansaço: relato de aulas 74

remotas do ensino fundamental ao superior”. 4º) Apreciação de 75

requerimentos para convalidação de Proficiência em Língua 76

Estrangeira: Aprovados os comprovantes de exames de Proficiência em 77

Língua Espanhola, apresentados pelos discentes, Ana Claudia de 78

Camargo, prestado na UNIVALI (Universidade Comunitária Privada), e de 79

Alice Regina Hunhoff e João Victor Machado de exames prestados na 80

Universidade Federal de Santa Catarina. 5º) Apreciação de 81

requerimento para Bancas de Qualificação: Foram aprovadas os pedidos 82

de  Bancas de Qualificação dos Mestrandos, orientados pela Professora 83

Suely Aparecida Martins: Gilberto Mattos Cordeiro, para Qualificação 84

no dia 14/12/2021, às 14h, e de Darciel Sinhori da Costa, para banca 85

no dia 16/12/21, às 08h. 6º) Deliberação sobre os requerimentos para 86

novas prorrogações de prazo para Qualificação, para além do prazo 87

regulamentar: Posto em apreciação, após discussão, com respaldo na 88

Portaria Capes nº 55/2020, foram aprovados por unanimidade, os 89

pedidos de prorrogação  de  prazo para qualificação, para além dos 90

120 dias permitidos pelo Regulamento do Programa, solicitados pelos 91

discentes, deferidos pelos orientadores, conforme segue: Claudiney de 92

Oliveira, orientado pelo Professor José Luiz Zanella, para até o dia 93

25/02/2022; Lia Mara Soster, orientada pelo Professor Eduardo Nunes 94

Jacondino, para até o dia 02/02/2022; Samantha Cordeiro Guerios, 95

orientada pelo Professor André Paulo Castanha, para até o dia 96

25/02/2022 e Thais Regina C. Maas, orientada pela Professora Cecília 97

Maria Ghedini, que pede cancelamento da Banca de Qualificação 98

aprovada na última reunião do Colegiado, substituindo pela 99

solicitação de novo prazo para até o dia 24/02/2022. 7º) Aprovação de 100

Relatórios Finais de Estudos Dirigidos: Foram apresentados e 101

aprovados por unanimidade, os relatórios finais de estudos dirigidos, 102

de 30h, 02 créditos cada, conforme segue: A) “Educação Rural/do Campo 103

no Brasil: das categorias teóricas às abordagens metodológicas”, 104

ministrado pelos professores Carlos Antonio Bonamigo e Cecília Maria 105

Ghedini, aprovando direito a créditos aos discentes: Elizangela 106

Wessling, Fernanda Cristina Schiochet, Juliane de Almeida Lino e 107

Silvia Christina Copatti Bussolaro. B) “Fundamentos da Teoria 108

Histórico-Cultural”, ministrado pela Professora Janaina Damasco 109

Umbelino, com direito a créditos as discentes: Alice Hunhof Maseto e 110

Natiele Mellek. 8º) Aprovação do cronograma de atividades do Programa 111

para 2022: Foi aprovado por unanimidade, o cronograma de atividades 112

do Programa para 2022, planejado com base no Calendário Geral para os 113

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, elaborado pela Pró-Reitoria 114

de Pesquisa e Pós-Graduação-PRPPG e aprovado pelo Conselho de Ensino, 115

Pesquisa e Extensão-CEPE. 9º) Deliberações e aprovação dos horários 116

de aulas do 1º semestre/2022: Foi Apresentado, discutido e 117

posteriormente aprovado por unanimidade, o horário de aulas das 118

disciplinas que serão ministradas no 1º semestre/2022. Trocas de 119

datas e/ou horários, a partir de então, deverão ser feitas pelos 120

docentes, em comum acordo com os discentes inscritos nas disciplinas. 121

10º) Alteração da grade curricular do Programa para 2º semestre/2022: 122

A coordenadora solicitou a retirada da disciplina eletiva que seria 123

ministrada por ela, no 2º semestre/2022, em razão da demanda de 124

trabalho na Coordenação do Programa e na graduação em Pedagogia. 125

Salientou que vem ministrando disciplinas, sejam eletivas ou 126

obrigatórias, todos os anos, deste o seu credenciamento. Informou 127

que, se firmado o convênio entre as Instituições, efetivando o 128

credenciamento da Professora Egeslaine de Nez, está ministrará 129

disciplina eletiva na Linha 01, no referido semestre. A retirada da 130

disciplina da grade curricular/2022, foi aprovada por unanimidade. 131

11º) Indicação de membros para a comissão organizadora do livro do 132

Programa: A Coordenadora informou, que foi emitida a ordem de serviço 133

para a Editora CRV, relativo ao livro em comemoração aos 10 anos do 134

Programa. Salientou que a editora não faz a revisão gramatical e que 135

no próximo ano, verificará se o pagamento poderá ser feito com 136

recurso PROAP, ou com recursos próprios do Programa. Considerando que 137

na avaliação da CAPES, devem ser no máximo 3 organizadores, pede a 138

indicação de um docente de cada Linha de Pesquisa. São aprovados na 139

sequência, para compor a Comissão organizadora: a Coordenadora do 140

Programa, e as professoras Giseli Monteiro Gagliotto e Suely 141

Aparecida Martins. 12º) Deliberação sobre auxílio financeiro do 142

Programa para realização de eventos: Foi contextualizado e posto em 143

discussão, a questão do auxílio financeiro de R$ 1.000,00, concedido 144

pelo Programa, para o grupo de pesquisa: “Formação Humana, Educação e 145

Movimentos Sociais Populares (GEFHEMP)” para realização do evento: 146

“Jornada do Centenário de Paulo Freire”. Considerando que o evento 147

foi online, não gerando despesas com deslocamento dos palestrantes, 148

foi indicado e aprovado por unanimidade, que o grupo de pesquisa 149

devolverá para a conta bancária do Programa, o valor total do 150

auxílio.  13º) Homologação do edital  nº 031/2022-PPGEFB e aprovação 151

do Edital nº 032/2021-PPEGEFB: Posto em  apreciação, foi homologado 152

do edital  nº 031/2022-PPGEFB, que trata do resultado do Processo de 153

seleção para alunos regulares/2022 e aprovado o Edital nº 032/2021-154

PPEGEFB, que trata do horário de matrícula dos alunos regulares na 155

Coordenação Acadêmica. 14º) Apreciação de documentos finais entregues 156

para titulação: Foram apresentados e aprovados por unanimidade, os 157

documentos finais entregues pela discente, Débora Maria Biesek, para 158

titulação. Nada mais havendo para constar, eu, Janaina Damasco 159

Umbelino, Coordenadora deste Programa, lavrei a presente Ata que, 160

depois de aprovada, será assinada por todos os participantes da 161

reunião em que for aprovada. 162